
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

             

 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 90 del Reg.
Data 28-07-2023

Oggetto: Decreto del Ministero dell'Interno 30 Gennaio 2020 in 
applicazione dell'art. 1 commi da 29-37 della Legge 27 
Dicembre 2019 "Contributo per investimenti in opere 
pubbliche in materia di efficientamento energetico, sviluppo 
territoriale sostenibile" Annualità 2023. Atto di indirizzo.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 13:44 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione la Giunta Municipale si è riunita 

nelle persone seguenti: 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente
Pino Giovanni Sindaco A
Vento Ferdinando Assessore P
Artale Maria Teresa Assessore P
Fiorello Carmelo Assessore P
Colosi Valentino Assessore P
Iarrera Francesco Assessore P

Presenti n.   5  Assenti n.   1.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino.

Il Vice Sindaco, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



 

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-07-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.2 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 93 del 28-07-2023 dell’Area UFFICIO TECNICO 
avente l’oggetto:” Decreto del Ministero dell'Interno 30 Gennaio 2020 in applicazione dell'art. 1 
commi da 29-37 della Legge 27 Dicembre 2019 "Contributo per investimenti in opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile" Annualità 2023. Atto di 
indirizzo.;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e 
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere 
favorevole;

 il Responsabile di Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile, parere favorevole; 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5   ;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

Con voti unanimi espressi con voto palese, presenti e votanti n°    5;

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.



 

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-07-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.3 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
PROVINCIA DI MESSINA            

UFFICIO TECNICO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

N.93  DEL 28-07-2023

Oggetto: Decreto del Ministero dell'Interno 30 Gennaio 2020 in applicazione dell'art. 
1 commi da 29-37 della Legge 27 Dicembre 2019 "Contributo per 
investimenti in opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, 
sviluppo territoriale sostenibile" Annualità 2023. Atto di indirizzo.

Su proposta del SINDACO



 

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-07-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.4 

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
Finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede, per ciascuno degli anni dal 
2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 
investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; Visto il D.M. Interno 30 gennaio 2020 
che ha attribuito a ciascuno degli anni 2023 e 2024, il contributo di € 70.000,00 annuale per la 
realizzazione di opere pubbliche di tipologia prevista dalle citate disposizioni normative;

Dato atto: 

- che il Ministero dello Sviluppo Economico, con proprio decreto direttoriale, ha stabilito le modalità 
attuative ai fini dell’utilizzo del contributo assegnato; 

- che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i 
seguenti importi:

 A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
 B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
 C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
 D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
 E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
 F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.

- che ai sensi dell’art. 20 comma 1 del Decreto Legge 152/2021, gli interventi di cui all’art. 1 comma 29 
della Legge 160/2019 sono confluiti nel PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione, nella 
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: Tutela del territorio e della risorsa 
idrica; Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei comuni;

che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 Settembre di 
ciascuna annualità;

Considerato che l’Amministrazione intende destinare i fondi relativi all’art. 1 comma 29 della Legge 
160/2019 e relativi all’annualità 2023, per le opere di cui alla lettera a) del predetto art. 1 comma 29 della 
Legge 160/2019, ovvero per “efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”, 
da destinare all’efficientamento energetico mediante la realizzazione di un impianto fotovoltaico della 
scuola materna frazione di Corriolo, Via F.sco Di Paola;

Ritenuto, pertanto, fornire indirizzo al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, per la predisposizione 
della progettazione, dell’opera in questione; 

Visti: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-07-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.5 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

✓ il D.Lgs. 36/2023; 

✓ lo Statuto Comunale;

PROPONE

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dare atto, che l’Amministrazione intende destinare i fondi relativi all’art. 1 comma 29 della Legge 
160/2019 e relativi all’annualità 2023, per le opere di cui alla lettera a) del predetto art. 1 comma 29 Legge 
160/2019, ovvero per interventi di “efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili” ed, in particolare all’efficientamento energetico mediante la realizzazione di un impianto 
fotovoltaico della scuola materna frazione di Corriolo, Via F.sco Di Paola per l’importo di € 70.000,00;

di dare mandato al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, per la predisposizione della 
progettazione, dei lavori di Manutenzione Straordinaria del terrazzo ed efficientamento energetico mediante 
la realizzazione di un impianto fotovoltaico della scuola materna della frazione di Corriolo – Via F.sco Di 
Paola; 

4. di nominare l’ing. Pietro Varacalli quale responsabile dell’Area Gestione del Territorio, Responsabile 
Unico del Progetto; 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 
Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Ing. VARACALLI PIETRO



 

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-07-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.6 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e 
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile 
Del Servizio 
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:28-07-2023                                       Il Responsabile del 
servizio
                                                                F.to Ing. 
PIETRO VARACALLI  

Il Responsabile 
Del Servizio 
Interessato

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole
_______________________________________________________________
Data:28-07-2023                                       Il Responsabile del 
servizio
                                                                F.to  Santina 
Carbone  



 

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-07-2023 Comune di S.F del Mela

Pag.7 

Letto, approvato e sottoscritto
Il Vice Sindaco

F.to AVV. Valentino Colosi

L’ASSESSORE ANZIANO Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Ferdinando Vento F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO DELL'ENTE

Si attesta che la presente deliberazione n. 90 del 28-07-2023 viene pubblicata all’albo pretorio on-line del 
portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 31-07-2023.

N. Reg. Albo: 1205

San Filippo del Mela, 31-07-2023 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Salvo Maria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme attestazione del Messo Comunale, certifica che 
copia della presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio on line dal     31-07-2023     al     15-08-2023     per giorni 15 consecutivi.

San Filippo del Mela, ___________ Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Piraino Chiara

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28-07-2023
Essendo immediatamente esecutiva.

San Filippo del Mela, lì 28-07-2023 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________


